
Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2018 n. 3973       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3973 

 

OGGETTO: Affidamento delle prestazioni concernenti 

l’elaborazione della Strategia museale e dei beni 

culturali per la Città di Alessandria correlato al 

POR FESR 2014-2010 Asse VI sviluppo urbano 

sostenibile – “Alessandria torna al centro” - 

strategia urbana di sviluppo integrato per 

l’attuazione dell’asse VI “sviluppo urbano 

sostenibile (OT 2,4,6) –Villaggio Globale 

International S.r.l. 

NUMERO PRATICA 

 

499- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

201060405 
 
 

- 
 

30.000,00 
 

2018 
 

2412 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 dicembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2018 n. 3973       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 3973 / Pratica N. 18080 -  499     

 

 
 
 
Oggetto:  Affidamento  dello  studio di Strategia museale e dei beni culturali per la Città di Alessandria 
correlato al POR FESR 2014-2010 Asse VI sviluppo urbano sostenibile – “Alessandria torna al centro” - 
strategia urbana di sviluppo integrato per l’attuazione dell’asse VI “sviluppo urbano sostenibile (OT 2,4,6)” –
Villaggio Globale International S.r.l. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che: 
 
-il Programma Operativo del Fondo europeo di Sviluppo Regionale  2014-2020 (P.O.R. F.E.S.R.) della Regione 
Piemonte promuove lo sviluppo urbano sostenibile  attraverso la costituzione di un asse prioritario ad hoc, 
in conformità all’art. 7(2) del Regolamento UE n.1301/2013;  
 
-l’Asse VI  ‘Sviluppo Urbano  Sostenibile’ sostiene azioni integrate di sviluppo destinate a 7 dei capoluoghi di 
Provincia al fine di renderli, secondo il paradigma di smart cities, luoghi maggiormente innovativi, efficienti 
e competitivi. Il POR FESR riconosce il ruolo strategico assunto dai 7 Comuni capoluogo adottando un 
approccio ‘integrato’ e ‘place based’ volto ad agire sui seguenti drivers di sviluppo: 

- rafforzare le applicazioni delle ICT per l’e-government, l’e-learning, l’e-inclusion, e-culture e l’e-
health (Priorità di Investimento VI.2.c – Obiettivo Tematico - OT 2 );  

- sostenere l’efficienza energetica, la gestione intelligente dell’energia e l’uso dell’energia rinnovabile 
nelle infrastrutture pubbliche (Priorità di Investimento VI.4.c – OT 4);  

- conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio culturale (Priorità di Investimento 
VI.6.c – OT 6);  

 
-nel rispetto di quanto definito dall’art. 7(4) del Regolamento (UE) n. 1301/2013, le funzioni delegate alle AU 
riguarderanno la selezione delle operazioni – che dovrà avvenire, in ogni caso, in virtù di quanto previsto dai 
principi guida del POR FESR di cui al par. 2.A.6.2. dell’Asse VI, dal documento “Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni” adottato dal Comitato di Sorveglianza e dall’art. 110 del Reg. 1303/2013 - e 
l’attuazione degli interventi in qualità di beneficiari delle operazioni selezionate dall’O.I.;  
 
-in vista della selezione delle operazioni, la Città di Alessandria, in qualità di Autorità Urbana, ha elaborato il 
Documento contenente la Strategia integrata di sviluppo urbano denominato “ALESSANDRIA TORNA AL 
CENTRO”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 26.04.2018;  
 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2018 n. 3973       3 
 

-con Determinazione Dirigenziale n. 272 del 26.06.2018 la Direzione Competitività del Sistema Regionale ha 
approvato il nuovo documento di Strategia integrata di sviluppo urbano “Alessandria torna al Centro”, che 
risulta essere coerente con le priorità definite nel POR FESR 2014-2020, Asse VI – Sviluppo sostenibile.  
 
-nell’ambito della medesima Strategia Urbana Integrata, al fine di selezionare le operazioni in attuazione del 
POR FESR 2014-2020 – Asse VI “Sviluppo Sostenibile”, il Segretario Generale è stato designato a svolgere il 
ruolo di Organismo Intermedio (O.I.), conformemente a quanto stabilito dal Regolamento (UE) n. 1303/2013, 
art. 123, comma 6;  
 
-nell’ambito del processo di designazione dell’Autorità Urbana in qualità di organismo Intermedio 
nell’ambito dell’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” del POR, con nota pervenuta in data 16/07/2018 ad 
oggetto: “POR Piemonte FESR 2014/2020. Processo di designazione dell’Autorità Urbana in qualità di 
Organismo Intermedio nell’ambito dell’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” del POR. Comunicazione esito 
valutazione.” prot. n. 67356, l’Autorità di Gestione (AdG) ha comunicato al Comune di Alessandria che la 
verifica, effettuata secondo la metodologia approvata dall’AdG con Determinazione dirigenziale n. 35 del 
25/01/2016 e basata sull’esame della documentazione acquisita dagli uffici dell’AdG, ha dato esito positivo;  
 
DATO ATTO  che, con nota prot. 58038 del 23/07/2018 e relativa scheda allegata,  l’Autorità Urbana di 
Alessandria ha trasmesso alla Regione Piemonte la Struttura della Governance relativa alla Strategia 
integrata di sviluppo urbano “Alessandria torna al Centro” ;  
 
DATO ATTO CHE è stata stipulata la Convenzione tra la Regione Piemonte ed il Comune di Alessandria Rep. 
n. 252 del 2/08/2018; 
 
 
CONSIDERATO  che il  Comune di Alessandria, nell’ambito delle azioni del POR FESR 2014-2010 Asse VI 
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE - Alessandria Torna al Centro - STRATEGIA URBANA DI SVILUPPO 
INTEGRATO PER L’ATTUAZIONE DELL’ASSE VI “SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE (OT 2, 4, 6)” al fine di 
fornire un supporto di base per la predisposizione dei progetti scientifici dei percorsi dei nuovi musei che 
verranno allestiti nell’ex Ospedale Militare-Chiesa di San Francesco e nel Palazzo del Governatore intende 
procedere con la predisposizione di una strategia museale e dei beni culturali per la città di Alessandria. 
 

- In questo quadro di riferimento il “Committente” intende incaricare un soggetto con comprovate 
competenze  in materia e con i requisiti richiesti  ;  

- DATO ATTO che è stata previamente verificata l’indisponibilità di soggetti interni 
all’Amministrazione in grado di espletare le complesse attività connesse alle procedure da 
espletarsi, (come da nota del 19.11.2018 e  documentazione posta agli atti d’ufficio); 

- VISTO  il curriculum professionale presentato dall’A.D. Maurizio Cecconi,  per conto  della Società 
Villaggio Globale International, posto agli atti, dal quale si evincono le elevate competenze ed 
esperienze acquisite nell’ambito culturale e museale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

-  sia opportuno avvalersi per tali attività specialistiche di un soggetto esterno con specifiche e 
comprovate competenze in materia culturale e museale;  
 

 
CONSIDERATO inoltre che l’esperienza e la qualificazione costituiscano un valido supporto per le finalità da 
realizzare e che il valore complessivo della spesa preventivata pari a € 30.000,00 di cui €  per imponibile e 
spese accessorie e conglobate omnicomprensivo di ogni onere strumentale ed organizzativo  di cui € 
24.590,16 per imponibile e spese accessorie e conglobate omnicomprensivo di ogni onere strumentale ed 
organizzativo ed € 5.409,84 per IVA di legge  (al 22%) possa considerarsi assolutamente adeguato per la 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2018 n. 3973       4 
 

complessità e la specificità oggetto delle prestazioni richieste e che si possa procedere in esecuzione dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.   
 
VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i. 
 

- l’art. 3, comma 8, della legge n. 136 del 2010, in base al quale le parti contraenti assumeranno gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali; 

 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 con la quale si è provveduto ad approvare il 

bilancio di previsione 2018/2020. 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/01/2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2018-2020. Approvazione“, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/7/2018 avente ad oggetto  ” Variazione di 

assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2019”; 

la deliberazione Giunta Comunale n 100 del 8/10/2018 “Art. 175 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. – variazioni al 

bilancio di previsione 2018-2020 per aggiornamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici – n 

3/2018”; 

la determinazione dirigenziale n 3148 del 18/10/2018 ad oggetto “Programma operativo del Fondo 

europeo di Sviluppo regionale 2014-2020 (P.O.R.  F.E.S.R.) Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile”. 

Accertamento entrata somma di € 1.361.989,82 riconosciuta dalla Regione Piemonte e vincolo”; 

VISTO il Decreto Sindacale di conferimento incarico n.73 del 21/12/2017 quale Direttore del Settore Affari 

Generali, Economato, Contratti, Politiche culturali e sociali , alla dr.ssa Rosella Legnazzi; 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del d.lgs n. 267 del 2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;  
 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, alla Società  Villaggio Globale 
International S.r.l.  nella persona dell’A.D. Maurizio Cecconi , le prestazioni   concernenti  la redazione  di 
uno studio di Strategia museale e dei beni culturali per la Città di Alessandria correlato al POR FESR 2014-
2010 Asse VI sviluppo urbano sostenibile – “Alessandria torna al centro” - strategia urbana di sviluppo 
integrato per l’attuazione dell’asse VI “sviluppo urbano sostenibile (OT 2,4,6) conformemente allo schema di 
disciplinare allegato alla presente determinazione ; 
 
2. DI STIPULARE con la Società incaricata il relativo contratto mediante corrispondenza, previa acquisizione 
delle dichiarazioni di incompatibilità e inconferibilità  e di capacità a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione, previste dalle vigenti disposizioni di legge in materia , da parte dei soggetti interessati; 
 
3. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall'Amministrazione dietro emissione di regolari fatture 
da parte dell' affidatario, nel rispetto dell'art 1 comma 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina 
“Split Payment”, previa liquidazione  da parte degli Uffici competenti;  
 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2018 n. 3973       5 
 

4.DI ASSUMERE apposito impegno di spesa di € 30.000,00  a favore del soggetto sopraindicato al cap. : 
201060405  "Spese per Programma POR FESR 2014-2020- Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile" - esercizio 
2018 codice piano dei conti U.2.02.01.09.999, finanziato attraverso risorse comunali da avanzo di 
amministrazione. 

 
Il Dirigente 

Dr.ssa Rosella Legnazzi 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2018 n. 3973       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 dicembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2018 n. 3973       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4540 il  18 dicembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


